## Li. primus

rias in culpa fatias habuerūt in pena supra modū  
aut cupidi et auari ac q̄stuari male torquebantur  
Nam in foueis metallis buliētibus plenis balnea-  
bantur et erilire cupientes absq̄ misericordia rei-  
pigebānt. Iudicium durissimum his qui preerant fie-  
bat: fortioribus autē fortior instabat cruciatio ⁊ po-  
tentes ibi potenter tormēta patiebantur. Quis  
dicere queat quātū ibi iudices impii: rectores iniq̄  
clerici turpis/lucris cupidi: monachi lasciuī: laici vi-  
olenti: mulieres procaces: saltatrices ambiciose: et  
diuersi quicq̄ christiani penalitatis habuere: ⁊ q̄ mi-  
serabiles rugitus et clamores lamētabiles dabant  
ita vt sola visionis eius afflictio omnem penas mū-  
di quodāmodo excedere videretur. Nam et multi-  
tudo vrsorum infernalium et audaces leones ⁊ non  
ui generis aīalia ira plena ignoteq̄ bestie vaporem  
ignitum spirantes: odorem fumi proferentes: ⁊ hor-  
rendas ab oculis scintillas emittentes: morſu ama-  
rissimo eos dilaniauerunt. Tandem multi ex his  
in puteum abyssi de quo fumus horribilis et fetor  
intollerabilis eribat proiiciebantur. Aspectus eorū  
velut ferrum candens in modum fauillarum erat/  
debat et a demonibus reimpingebant. cōmanducā-  
tes linguas suas pre dolore et blasphemant deū celi  
pre doloribus suis et vulneribus: qui nō egerūt pe-  
nitentiam ex operibus suis vinculis tenebrarum ⁊  
longe noctis cōpediti: in obscuro ac tenebroso obli-  
uionis lamento tenebantur. Sonitus descendens  
perturbabat eos: et persone tristes apparentes pa-  
uorem eis incutiebant: nec syderum limpide flam-  
me illuminare poterāt noctes illam horrendā. Ans

## Li. primus

enim cathena tenebrarum omnes ligati erant. **D**is  
orbis terrarum limpido illuminabatur lumine; solis  
aut illis superposita erat gravis nox ymago tene-  
brarum. **I**psi autem sibi erant grauiorēs tenebris; et  
fumus tormentorum suorum ascensurus est in secula  
seculorum. **P**ost hec vox quedam desuper quasi toni-  
truum audiebatur; qui insultando et quasi exprobrando  
dicebat. **U**bi sunt nunc hi qui ab initio a diebus  
antiquis mundo huic toto seruiuerunt desiderio; qui  
voluptuose viuētes variis desideriis se subdiderunt.  
**E**ya quod profunt illis nunc omnia; que tanquam umbra  
velociter transierunt. **S**ed quod breuis delectatio que tam  
longum restem post se trahit eterne miserie. **S** stulti  
et vecordes; ubi sunt verba illa que cum leticia tan-  
ta et cordis tripudio dicere solebatis; venite et fru-  
amur bonis; et utamur creatura tanquam in iuuentute  
celeriter. **Q**uid iuuat nunc dulcia vniuersa; quibus  
tam celeriter perfruti estis. **S**iquidem nunc econtra-  
rio plangere vobis conuenit et plangendo exclamare  
ac dicere: **A**he vbi nobis iam nunc et in eternum. **A**he  
quod nati sumus; nec ultra mori valeamus. **A**he quod ma-  
le torquemur; nec a tormentis unquam liberabimur.  
**Q**uis est qui ista recogitet supplicia. et hec nostra  
ad cor ponat tormenta. **H**ec enim talia sunt ut quicquid  
in mundo horribile et cogitari posset his comparari  
crudelitate non valent. **S**ed quod felix incoinquat? qui  
post gaudia huius mundi non abiit; qui non resperit  
in vanitates et insanias falsas. **H**os insensati vitam  
illorum estimabamus insaniam; et finem illorum sine  
honore. **Q**uomodo computati sunt inter filios dei; et  
inter electos fors illorum est. **E**rgo errauimus a viam

## Li. primus

ritatis: et iusticie lumē non luxit nobis: et sol intel-  
 ligētie non est ortus nobis. Passati sumus in via ini-  
 quitatis et pditionis: et ambulauimus vias diffici-  
 les viā autem domini ignorauimus. Quid nobis p-  
 fuit supbia. aut quid diuitiarum iactantia contulit  
 nobis. Transierunt oīa illa tāq; vmbra. Transit qđ  
 temporale fuit: sed prohdolor nunc remansit quod ē  
 eternū manebit. **O** eternum nunq̄ finem habiturū  
 perpetuum mortis supplicium. **O** finis sine fine:  
 mors grauior oī morte. semper mori et tamen mori  
 nō posse. **O** mi pater dilecte qui in hunc mundum  
 me genuisti: o dulcis mať que maternis vberib; me  
 lactasti: o vos omnes amici mei et socii dilecti: vale-  
 te nunc viscera mea: qz adest hora illa separationis  
 amarissime que amarior est omni morte. Vale tell;  
 valete socii quos tā benigno fauore colui. En duci-  
 mus ad horrēdum infernale suspendium: ad suppli-  
 cium trahimur metuēdum. nunq; vos decetero cui  
 gaudio visuri. **O** lachryme incessanter profluite ocu-  
 li plorate: et oīa viscera mea vlulate super hac infe-  
 lici separatione. que est a sūmo bono a facie illa glo-  
 riosa et iocūda et consortio angelico: nec non illo fe-  
 licissimo electorū numero. ponendiq; ad illam mi-  
 feriā et maledictā ac crudelem damnatorum turbā  
 sine fine cruciandā. **O** manuum complosus soni-  
 tus: o cordium multorum intimi gemitus: o stridor  
 dentiū et fremitus spirituum immensus. **O** in eter-  
 num permāsurus clamor qui semper durabit et nū-  
 q; finem habebit: qui semper renouabitur et nun-  
 q; exaudietur. **O** cūli nunq; aliud videbunt nisi mi-  
 serias: aures nichil aliud nisi vhe vhe audiāt atq; trē

## Li. primus

fficiã. **O** pia corda istud interminabile et crudele eter-  
num respicite: lugete: et flete. **O** montes ca-  
dite sup nos: et colles operite nos. **Q**uem sustine-  
tis: quẽ expectatis? Abscondite nos a facie illa ter-  
ribili furoris dñi: a vultu ire glorie dei heu heu cur  
nõ hec maxima futura nobis mala preuenim? cum  
robur affuit cũ tempus aderat oportunum. Etina;  
et de toto illo tẽpore inutiliter expenso superesset  
nobis vel vna hozula tante pene in remedium con-  
cessa. S; heu sententiante diuina iusticia preclusa ẽ  
nobis salutis via: negata mĩa spes omnis ablata.  
**O** dolores et miserie et in eternum permanere an-  
gnstie in terra hac obliuionis: vbi nullus ordo s; sã/  
piternus horroz inhabitat. **Q**uid plura? Nos mise-  
ri et miserabiles tantum affligimur et dolemus de  
illo vhe eterno: vt qualiscumq; terminus excogita-  
tus dummodo esset finitus: esset nobis solatiofus  
Tande posito p impossibile q; esset aliquis lapis mo-  
laris adeo magnus q; vbiq; circumferentiam celli cõ-  
tingeret: et q; aliqua auicula minime quantitatis  
post centum milia annos veniens de lapide predi-  
cto solummodo tantum rostro suo auelleret quan-  
tum est decima pars milii. et iterum post centũ mi-  
lia annorum curricula sicut pri? .s. vnã particulas  
de decem: et sic per singulas partes: ita q; in decies  
cẽtenis milib; annis non plus diminueretur quan-  
titas lapidis nisi quantũ habet i magnitudine gra-  
nũ vnus milii: en prohdolor nos miseri multũ esse  
in? grati q; post talem et longam et plenam cõsum-  
ptionẽ totius lapidis finem haberet inia nre etne  
vãnatiõis. S; heu hec eadẽ solatio miseris a diua